these exchanges.

***
Abolirea apăsătorului control otoman asupra comerŃului Moldovei şi

łării Româneşti şi proclamarea libertăŃii navigaŃiei pe Dunăre pentru toate
vasele, indiferent de pavilionul acestora, aveau să determine, în perioada
posterioară semnării tratatului de Pace de la Adrianopol (2/14 septembrie
1829), dezvoltarea considerabilă a navigaŃiei şi comerŃului prin gurile marelui
fluviu european. Interesul sporit al puterilor europene pentru regiunea
Principatelor, atractive pieŃe de desfacere a produselor manufacturate
occidentale, dar şi importante surse de aprovizionare cu produse agricole
ieftine şi de bună calitate, a consacrat, în acelaşi timp, includerea porturilor
de la Dunărea de Jos în rutele marelui comerŃ internaŃional.